
 
                Comune di Castagneto Carducci 
                        Provincia di Livorno 
 

DETERMINAZIONE N. 732 / 05/12/2025 
 

 AREA 2 - SERVIZI DI SUPPORTO AMMINISTRATIVO E DEMOGRAFICI - SEGRETERIA 
GENERALE - SERVIZI EDUCATIVI, SOCIO SANITARI E CULTURALI  

 
OGGETTO: FONDI ECONOMICI SOCIALI 2025 - FONDO INTERVENTI CONTRASTO POVERTA’ E 

FONDO UTENZE (LUCE E/O GAS) - APPROVAZIONE SCHEMA "AVVISO PUBBLICO" 
- "MODELLO DI DOMANDA" ED ALLEGATI – IMPEGNO SPESA 2025  

 
IL RESPONSABILE DELL' AREA 2 - SERVIZI DI SUPPORTO AMMINISTRATIVO E 

DEMOGRAFICI - SEGRETERIA GENERALE - SERVIZI EDUCATIVI, SOCIO SANITARI E 
CULTURALI  

 
VISTO l'art. 107 del D.Lgs. 18.08.2001 n.267 "Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali" 
relativo alle funzioni della Dirigenza; 
 
VISTO l’art 49 del  vigente Statuto comunale in merito alle funzioni di direzione; 
 
VISTO l’art. 15 del vigente Testo Unico del Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi del 
Comune di Castagneto Carducci relativo alle funzioni dei titolari di Posizione Organizzativa; 
 
DATO ATTO del Decreto del Sindaco n. 215/2025 relativo alla proroga dell'assegnazione alla D.ssa 
Laura Catapano della Responsabilità dell'Area 2 – Servizi di supporto amministrativo e demografici – 
Segreteria Generale – Servizi educativi, socio sanitari e culturali; 

 
DATO ATTO: 
- la Deliberazione di Consiglio comunale n. 76 del 20/12/2023 avente ad oggetto: “Documento Unico di 
Programmazione 2024-2026. Approvazione”; 
 

- la Delibera di Consiglio comunale n. 84 del 28/12/2023 avente ad oggetto: “Bilancio di previsione  
2024-2026; 
 

- la Deliberazione di Giunta comunale n. 3 del 12/01/2024 con la quale è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione  2024-2026; 
 

-Deliberazione di Giunta comunale n. 76 del 15/04/2024 con la quale è stato approvato il PIAO (Piano 
Integrato di Attività e Organizzazione della Pubblica Amministrazione)  2024-2026 ; 
 

VISTO il D.P.C.M. n. 159 del 05/12/2013 e s.m.i. ad oggetto: “Regolamento concernente la revisione delle 
modalita' di determinazione e i campi di applicazione dell’ISEE (Indicatore della Situazione Economica 
Equivalente) da utilizzare quale strumento di valutazione per le richieste di prestazioni ed agevolazioni sociali; 



 
                Comune di Castagneto Carducci 
                        Provincia di Livorno 
 
 

VISTA la D.G.C. n. 216 del 27/11/2025 ad oggetto ”FONDI ECONOMICI SOCIALI 2025 LINEE DI 
INDIRIZZO”, con la quale l’Amministrazione Comunale mette a disposizione per l’anno 2025 un budget 
complessivo di € 50.307,80 per la copertura dei seguenti Fondi economici per i quali è indicata la 
somma iscritta in bilancio destinata ad ognuno di essi: 
- per il FONDO “INTERVENTI CONTRASTO POVERTÀ” è assegnato l’importo di € 20.000,00; 
- per il FONDO “UTENZE” è assegnato l’importo di € 30.307,80; 

 

DATO ATTO dell’accertamento in entrata di € 6.057,80 al capitolo 1621/E “Proventi Parco delle 
Sughere” del Bilancio 2025, acc. n.ro 50/2025 del 23/01/2025; 

 

RITENUTO altresì necessario provvedere all’impegno spesa dell’importo complessivo di € 50.307,80 
quale risorse proprie che l’Amministrazione comunale mette a disposizione per la copertura dei suddetti 
Fondi Economici; 
CONSIDERATO necessario imputare la somma complessiva di € 50.307,80 (Bilancio 2025) come 
segue: 
 
- € 30.307,80 (FONDO UTENZE luce e/o gas) a: Missione 12 Programma 4 Livello 1 
1040205999 Bilancio 2025 (ex Capitolo 6891/5 “Fondo Utenze)) la somma di € 24.250,00 e Missione 
12 Programma 4 Livello 1 1040205999 la somma di € 6.057,80 (ex Capitolo 6891/1); 
 
- € 20.000,00 (FONDO  INTERVENTI CONTRASTO POVERTA’) a: Missione 12 Programma 4 Livello 
1 1040205999 Bilancio 2025 (ex Capitolo 6891/6 “Interventi contrasto povertà”) 
 
DATO ATTO che l’impegno di spesa e il conseguente pagamento è compatibile con i relativi 
stanziamenti di bilancio e di cassa ai sensi dell’art. 183 comma 8 TUEL; 
 
RITENUTO altresì opportuno provvedere all’approvazione dell’”Avviso pubblico” e del “Modello di 
domanda” onde dare inizio all'acquisizione delle istanze per la richiesta dei contributi economici di cui 
alla suddetta D.G.C. 216/2025; 
VISTO il D.lgs. 30 giugno 2003, n. 196 recante “Codice in materia di protezione di dati personali” così 
come modificato dal D.lgs. 101/2018 recante “Disposizioni per l'adeguamento della normativa 
nazionale alle disposizioni del Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio, 
del 27 aprile 2016, relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati 
personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE (Regolamento 
generale sulla protezione dei dati) ; 
 
DATO ATTO dell'assenza di conflitto di interessi, ai sensi dell'art. 6-bis della L. 241/1990, dell'art. 6 del 
Codice di Comportamento Comunale e dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013 “Regolamento recante il codice 
di comportamento dei dipendenti pubblici” ; 
 



 
                Comune di Castagneto Carducci 
                        Provincia di Livorno 
 
Tutto ciò premesso 
 

DETERMINA 
 
 

di DARE ATTO dell’accertamento in entrata di € 6.057,80 al capitolo 1621/E “Proventi Parco delle 
Sughere” del Bilancio 2025, acc. n.ro 50/2025 del 23/01/2025; 
di IMPEGNARE al fine di erogare agli aventi diritto ai contributi Fondi Economici richiesti la somma 
complessiva di € 50.307,80; 
 
di IMPUTARE in Bilancio 2025 come segue: 
 
- quanto ad € 30.307,80 (FONDO UTENZE luce e/o gas) a: Missione 12 Programma 4 Livello 1 
1040205999 Bilancio 2025 (ex Capitolo 6891/5 “Fondo Utenze)) la somma di € 24.250,00 e Missione 
12 Programma 4 Livello 1 1040205999 la somma di € 6.057,80 (ex Capitolo 6891/1); 
 
- quanto ad € 20.000,00 (FONDO  INTERVENTI CONTRASTO POVERTÀ) a: Missione 12 Programma 
4 Livello 1 1040205999 Bilancio 2025 (ex Capitolo 6891/6 “Interventi contrasto povertà”) 
 
di APPROVARE lo schema (Allegato “A”) quale “Avviso pubblico”, lo schema (Allegato “B”) quale  
Modulo di domanda, ed altri allegati utili per procedura di acquisizione delle relative istanze ; 
 
di PROVVEDERE alla pubblicazione degli allegati “Avviso pubblico” e “Modello di domanda” presso 
l’Albo Pretorio del Comune di Castagneto Carducci e sul sito web del Comune dal 09/12/2025 al 
30/01/2026 compreso, dando atto che durante tale periodo è possibile presentare le istanze per 
l'ottenimento dei benefici economici oggetto del presente provvedimento; 
 
Esprime parere favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione 
amministrativa ai sensi dell'art.147 bis del TUEL; 
Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al TAR della Toscana ovvero 
ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, rispettivamente entro i termini di 60 e 120 giorni 
dalla sua pubblicazione. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
                Comune di Castagneto Carducci 
                        Provincia di Livorno 
 
 
Importo Anno Capitolo Descrizione 
24.250,00 2025 6891/5 Missione 12 Programma 4 Livello 1 1040205999 Bilancio 

2025 (ex Capitolo 6891/5 “Fondo Utenze) 
6.057,80   6891/1 Missione 12 Programma 4 Livello 1 1040205999 
20.000,00   6891/6 Missione 12 Programma 4 Livello 1 1040205999 Bilancio 

2025 “Interventi contrasto povertà” 
 
 

Lì, 05/12/2025  IL RESPONSABILE AREA 2 - SERVIZI DI SUPPORTO 
AMMINISTRATIVO E DEMOGRAFICI - SEGRETERIA 

GENERALE - SERVIZI EDUCATIVI, SOCIO SANITARI E 
CULTURALI  

 Laura Catapano  
(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n 82/2005 e s.m.i.) 

 


